(3) Vide H. Milne Edwards (*Leçons sur la Physiologie*, tom. 13, 124^e leçon, pag. 165 seqq. Paris 1878, 1870), Carpenter (*Mental Physiology*, num. 89), Claude Bernard (*Leçons sur les propriétés des tissus vivants. Leçon sur la physiologie du cœur*).

Theologi (1) numerantur, malunt cerebrum, sicut vitæ sensitivæ, saltem internæ, ita etiam appetitivæ sedem esse atque organum.

Tertia est illorum recentiorum sententia, qui organum facultatis appetitivæ reponunt in systemate ganglionari vel magno sympathico, sive solo sive simul cum nervo pneumogastrico. Ita nonnulli graves scriptores, inter quos, P. Joannes Jos. Jungmann (2) et P. Castlein (3). Ex hujus tamen opinionis patronis alii ita volunt appetitum residere in sympathico, ut cordi nullum concursum effectivum tribuant, quemadmodum dicitur sentire P. Jungmann; alii vero appetitus organum reponunt potissimum in ea parte sympathici, quæ cor complicitur. Sicut enim quamvis sedes et organum sensationis est in systemate cerebrospinali, tamen externæ sensations non elicuntur nisi in ea parte nervorum, quæ terminatur, et quasi efflorescit in organa peripherica, simile quiddam dicendum esse docent de appetite, eum videlicet situm esse, atque exerceri præcipue in nervis magni sympathici, qui cor complectuntur, ubi notum est systema hoc habere plexus vel ganglia nervorum, unde innumera filamenta proficiscuntur, ut organum illud

(1) Vide v. g. cl. P. Mendive (*Psychologia*, num. 223, pag. 141. Valladolid, 1887), cl. P. Boedder (*Psychologia rationalis*, num. 338, pag. 192. Friburgi Brisgoviae, 1891), Bernard. Jungmann (*Tractat. de Verbo Incarnato*, num. 267, pag. 231. Ratisbonae, 1872), et, ut videtur, etiam Katschthaler (*Theol. dogmat. lib. 2, Christolog.* num. 185, pag. 223 in not. 1. Ratisbonae, 1878).

(2) Jungmann, *Fünf Sätze zur Erklärung zur wissenschaftlichen Begründung der Andacht zum heiligsten Herzen Jesu*, sive *Quinque theses ad elucidandam et scientifice declarandam devotionem erga SS. Cor Jesu*. Innsbruck, 1869.

(3) Ita v. g. P. A. Castlein, qui: «L'appétit sensible réside, inquit, dans la pulpe cérébrale ou aboutit le nerf «grand sympathique» et le nerf «pneumogastrique». Le plaisir sensible excite le premier nerf, la douleur sensible excite le deuxième nerf. Or, l'excitation du premier nerf anime et accélère les battements du cœur, tandis que l'excitation du second nerf les entrave et les ralentit. Aussi la joie s'accuse-t-elle par une circulation plus rapide du sang et en conséquence par une carnation plus vive; la douleur, au contraire, par une circulation plus lente et des traits pâles et défaits. Quand ces effets opposés de la joie ou de la douleur sont brusquement poussés à l'excès, la mort peut en résulter, comme en témoignent bien des exemples.» *Psychologie*, pag. 78. Namur, 1890.